HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGHĨA LỘ

Số:  10 /TTr-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Nghĩa Lộ, ngày 14 tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân

phường Nghĩa Lộ, khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 (Sửa đổi, bổ sung)

 Kính gửi:    Hội đồng nhân dân phường Nghĩa Lộ

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Việc ban hành Nghị quyết Quy chế chế làm việc của Hội đồng nhân dân phường

Nghĩa Lộ, nhiệm kỳ 2021 – 2026 là cơ sở pháp lý quan trọng để HĐND, Thường

trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND phường Nghĩa Lộ thực

hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

Trên cơ sở quy định của pháp luật hiện hành, Thường trực HĐND phường

Nghĩa Lộ xây dựng dự thảo Nghị quyết về ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng

nhân dân phường Nghĩa Lộ, nhiệm kỳ 2021 – 2026 (Sửa đổi, bổ sung) trình HĐND

phường Nghĩa Lộ xem xét, thông qua là cần thiết, đúng thẩm quyền.

2. Căn cứ pháp lý:

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, ngày 16 tháng

6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20

tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 104/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 của Ủy ban

thường vụ Quốc hội về việc ban hành Quy chế làm việc mẫu của Hội đồng nhân dân

xã, phường, đặc khu.

3. Bố cục và nội dung dự thảo Quy chế:

3.1. Bố cục

Dự thảo Quy chế làm việc của HĐND phường Nghĩa Lộ khóa XIII, nhiệm kỳ

2021 – 2026 gồm có 05 Chương, 31 Điều.

3.2. Nội dung

- Chương I: Những quy định chung, gồm 03 Điều (Từ Điều 1 đến Điều 3).

- Chương II: Hội đồng nhân dân phường Nghĩa Lộ, gồm 15 Điều (từ Điều 4

đến Điều 18)

- Chương III: Thường trực Hội đồng nhân dân phường Nghĩa Lộ, gồm 06 Điều

(từ Điều 19 đến Điều 24)

- Chương IV: Ban của Hội đồng nhân dân phường Nghĩa Lộ, gồm 05 Điều (từ

Điều 25 đến Điều 29)

- Chương V: Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường Nghĩa Lộ gồm 02 Điều

(Từ Điều 30 đến Điều 31)

(chi tiết kèm theo dự thảo Nghị quyết và Quy chế)

Thường trực HĐND phường Nghĩa Lộ kính trình Hội đồng nhân dân phường

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Đảng ủy;

- Đại biểu HĐND phường;

- VPUB: CVP; CV (HĐ);

- Lưu: VT, (tthđnd).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thị Tài Định

























		2025-11-19T16:41:52+0700

		2025-11-19T16:54:58+0700